E in nos.

nos. Post huc seipsum simul amicosq; sub persona philosophantis cōsolatnus ait: Cum totum philosophantis studium sit quedam a corpore separatio, per eamq; perficiatur quotidie, minurum separatiōnem a corpore que fit per mortem, non modo non timere debet, sed optima cum sse letitiaq; expellare. Mox duobus modis ostendit philosophum a corpore animum separare. Primo quidem a perturbatiōibus per moralis disciplina purgationem, dūde a sensib; atque ipsa imaginatione per contemplationis ipsius intentionem. Medici sapientes dupli ciuntur purgatione. Prima quidem leniendo. Secunda vero soluendo: scientes neque satis esse lenire, neque tutum solueri antequam lenias. Similiter apud philosophos moralis antecedit purgatio, quasi leniens. non enim interiores imaginatiois morbos, id est, deceptions extirpat. Sequitur purgatio speculatoria imaginatiois quandoque pro viribus discutens nebulas. Ante vero moralē purgationem aggredi speculationis officium non est tutum, ne quis vitiorum morbis infectus ipso speculationis acumine abatur ad iniustitiam impietatemq; defendendam. Ex his conclusit philosophus mentis aciem quatenus a corporeis segregat, easius incorporeis rationibus ideoq; coniungere. Sed quin multa que a corpore animo inferuntur incommoda numerasset, subiunxit extremum maximumq; malorum esse fallaciam illam, qua imaginatio mentem ad incorpoream se eleuantem, interim ad imagines quasdam corporum sepiissime distractabit, cogitq; ipsa modo quodam corporeo cogitare. Post huc & ex eo quod animus ipsam separatarum rerum necessitatem quam naturaliter appetit, corpori cōnclitus aequi non sequit, per disunctionem infert, aut nunquam aequi, aut post mortem. Nunquam vero aequi non est consentaneum: quippe quem ab omnime perpetuo appetatur. Proinde improbat illos qui temperantiam esse putant, abstinere a minoribus corporis voluptatibus, ut maiores deinde voluptates corporis consequantur: Rursus qui fortitudinem definint, superare timores quosdam eorum timorum gratia qui nos iam superauerint. Vult enim omne moralis virtutis officium in quodam animi purgatione versari sapientiae gratia. Alioquin nullam esse virtutem. Inde vero humana quoque sapientiam nominat purificationem quandam, perinde quasi existimet nihil aliud sapientiae nostrae meditatione nos consequi, quam puritatem quandam, quam mox illuminatio diuina sequatur, quo proprie sapientia sit. Significat præterea non tam habitum aliquem nostris laboribus acquisitum, quam purificationem ipsam nos Deo coniungere. His actis immortali tam animi probatus ait, ex uno contrariorum genere in alterū progressionem fieri, atque viceversam regressionem. Ideoq; sicut ex viventibus sunt mortui, sic ex mortuis viventes quandoque resurgere. Vbi videtur mortuorum resurrectionem vaticinari, quam & in Politico comprobatur. Præterea per longas ambages innuere, sicut et substantia cali & elementorum materia infinite de dispositione alia viceversam pertransit in aliam: sic & animam rationalem, quae principiū motus & vita generationisq; est, posse infinitè conungi corpori viceversam separari. Siquidem & multa natura substantia diuinata viceversidine qualitates mutant, & ubique virtute animi fit circuitus sempiternus. In sequentibus tandem ingenti quadam fiducia resurrectionem, quam innuerat, assurit. Agreditur deinde rationem de reminiscencia, idem quod & paulo ante probavent, animam & ante corpus vivere, & post corpus. Tu vero eiusmodi rationes esse intellige Pythagoricas. Atque ex illis quod ab veritatem magis conductus, eligito. Ait ergo, si disciplina reminiscencia est, viceversam animi ante corporis. Remniscientiam vero esse, duobus principiis probat modis. Primo quia recte interroganti, & pe vera de his quae nunquam didicimus, respondemus. Deinde quoniam ex notitia eorum quae sensiuntur, subita quadam abstractione notitiam ascendi mus idearum, seu cognoscendo hac & equalia in ipsis equalitatis cognitionem. Vbi cognoscimus difficile hoc ab illis atque anniti similia fieri: rursus quantum accedant, & quae magis, que'ue minus. Cumq; id per omnem agamus vitam, necesse est ideam ipsam ante orsum nos habuisse. Non enim perfecte rei notitiam subito ex imperfatis acceptimus. Ostendit autem duobus modis ideas esse. Primo, Quodlibet subiectum quod appellatur aequalis, potest etiam dum per substantiam manet idem, in aequali & fieri & videri. Aequalitas autem nequit unquam in aequalitas vel fieri, vel videri. Præterea aequalia haec velut imperfecta in aequalitatem participant, aequalitas vero ipsa nequaquam. In sequentibus nota quanta affinitate affirmet ideas, addatq; idearum essentiam esse nostram. Atque cum animus noster singula referat ad ideas, ipsum ostendit se una cum idearum essentia sempiternum esse, atque eam agnoscere tanquam suam. Nota insuper nulla in re magis elaborandum esse, quam vt per immortalitatis demonstrationem mortis metum, quasi morbum grauissimum, expellamus. Confestim aliam aggreditur rationem

a proportione intellectus ad intelligibile duclam. Intelligibile vero ipsum, ideam ipsam incorpoream sempiternamq; appellat. Cumq; intellectus cum ipsa velut obiecto proprio congruat, concludit hanc incorporeum sempiternumq; esse, præcipue quum dominetur corpori, mortalibusq; repugnet. Proportionem vero mensis cum idea confirmat ex eo, quod quoties non impeditur, ad eam sese confert, eiusq; commercio gaudet, atque perficitur. Quid autem postquam dixit animam esse omnino indissolubilem, subiunxit, vel rei omnino indissolubili propinquam, hoc additum intellige, quoniam in Timaeo probatur, Deum solum omnino indissolubilem esse: cetera vero si comparentur ad Deum, dissolubilia quodammodo iudicari, quia quodammodo & composita: quoniam illa quae optimis composta sunt, id est, seorsum ab elementalis materia, non dissoluantur unquam. Anima igitur tam nostrae, quam diuine indissolubilis Deo propinquā sunt, ipse quodammodo solubiles, sed dissolubilia nonnullam. Præterea vocat id omnino indissolubile, in quo neque essentiæ, neque actionis partes ullæ si arguntur. Animam igitur etiæ secundum essentiæ partes non spargitur, tamen per actionis partes diffunditur. Tempore enim & mobiliter agit. Promide subdit puram animam post obitum ad pura & eterna redire, impuram vero terrenumq; insectam ad similia retrahit atque terrena, saepè videri. Profecto affectio erga corpora in anima remanens, non per se propriæ facit ut anima videatur, quum affectio non sit visibilis: efficit tamen ut anima nonnulli visibile secum trahat, id est in volucrum quoddam, vel acreum, vel ex spiritibus vaporibusq; corporis sui conflatum, ut vult Proclus, vel omnipotens ex circunfuso aere congregatum. Certe hic Plato significat quod vult Proclus, scilicet inter corporis aetherum, quod & immateriale est & sempiternum, atque corpus terrenum, quod est materiale, compositumq; & ad breue perdurans, esse corpus aereum, materiale quidem, sed quodammodo simplex & longioris aui, in quo anime diuitius habent etiam post discissionem: quod hoc dissoluto, corpus iterum compositum induantur, videbatur si purgat & non sint: si vero purgata, cum solo aethero colum petant. Quod animalium transitus narrat in bestias, Pythagoricorum est. Idq; intellige, videntur animas nostras non tam vivificare corpora bestiarum, quam purgatorij gratia per brutam imaginationem suam quodammodo brutorum imaginationi misceri, quemadmodum impuros aiunt demones insaniorum imaginationi saepe permixtos. Sic utique excepto Platonico plerique exponunt Platonicorum. quod quidem patet ex eo, quod non dicit animam fieri bestiam, sed induere, subire, transire. Concludit solos in Deum recipi, qui per veram philosophiam purgati descesserint. Audi præter hæc vinculum anime, cum corpore nibil esse aliud quam amorem, scilicet naturaliter prudenter. Item quoties anima per instrumentum agit circa formas in subiecto iacentes, nihil sincere cognoscere, sed solum quando per seipsum convertitur ad formas in seipsis simpliciter existentes. Disce luc quoque animam ex eo quod rebus corporis oblectatur & pascitur, evadere corporalem: atque hinc usque adeo falli, nō sola corpore auctoritate esse vere, quum omnino sit contra fallaciam eiusmodi malorum omnium esse grauissimum. Accedit quid anima iam facta corpore post obtum quoque ab incorporeis seorsum circa corpoream habitur. Conclude animam suæ puritatis peritus restitutum, nullo modo suæ immortalitatis diffidere. Cogni fabula Pythagorica est, atque allegorica. Pythagorica quidem, vbi dicit cygnus animam superuinere. Allegorice vero intelligitur cygnus in numero solarium animalium contineri, & Socratem solarem esse, tum quia Phœbi oraculo approbatum est, tum quia mentibus hominum medebatur. Adde vaticinium se quadruplex, diuum, demoniacum, humanum, naturale. Idq; ultimum in bestiis fieri quodam instinctu nature. Intellige etiam cygnos innocentes sine philosophia homines: qui quoniam mortem saepe nimis timeant, significant philosophos absolutos timere eam nullo pacto debere. Animaduerte deinde difficultatum esse in hac vita substantiam anima intelligere, quoniam videlicet sub corpoream eam specie intuemur. Ideoque uitissimam rationem ad animam comprehendendam esse, tum moralē purgationem, tum metaphysicam abstractionem. Vbi vero minus id sufficiat, opus esse diuini quoddam verbo, id est, reuelationibus diuinitus factis atque miraculis. Nos vero hic diuini verbi mysterium à Platone significatum considerare debemus. Tradit deinde duo in disputando precepta. Primum, ne rationibus ullis absque longa examinatione credamus. Postquam vero rationi cuidam sufficienti examine credidimus, ne facile inde ob quaslibet obiectiones similitudinēsque amoreas

et monachum. Secundum, ne aut propriam, aut alienam in disputari personam, sed rationem duntaxat veritati consonam cogitemus. Sequuntur dubia contra animam, ne forte consonantia quædam sit humorum, atque vel prius corpore, vel una cum ipso, vel inde ad tempus aliquod dissoluatur. Quædam quidem dubia Socrates ita soluit. Si disciplina reminiscientia est, ideoq; ante corpus vixit anima, nequit anima esse corporis consonantia. quippe quum consonantia partes ex quarum concursum fit, non antecedat, sed consequatur. Si eadem est consonantia ratio, atque anima, sicut altera anima non magis anima est, quam altera: ita neque consonantior erit, tempore trans igitur anima nihilo plus consonabit quam intemperans. Si consonantia necessaria ea sequitur, ab eisq; ducitur ex quibus ipsa constatur, non potest anima corporis consonantia esse, quod quotidie dicit, cui sepe repugnat. Ceterum antequam dubitationes absoluuntur, rationesq; immortalitatis omnino perficiat, longo discursu damnat illos qui rerum causis assignandis ad materias quasdam & instrumenta confingunt, afferens totam historiam naturalem insufficienter per eadem naturalia confirmari: quippe quum hac omnia omniumq; motus a diuinis causis efficiuntibus finalibus idealibusq; omnino dependent. Optat in primis finalem cuiusque rei causam atque uniuersi, id est bonum cuiusque, & uniuersi bonum, cuiusquidem boni potest etiam causam esse dicit efficientem. Quoniam vero ipsam boni amplitudinem comprehendere nequit, secundo eligit loco ideales dinim. intelligentiae rationes, ad quarum similitudines in mundi materiam expressa sunt omnia. Inter haec nota Mosaii mysterij confirmationem, sicut & in Timæo. Videlicet Deus singula esse bona, etiam cum Etia valde bona. Ita omnia ipso bono connelli. Rursus animum corporeum intuentem, interim ad incorporeum intuitum obsecari. Neq; posse veritatem rerum haberi, nisi ad ideas confugiamus. Præterea formulas idearum inesse mentibus nostris, ad quarum congruitatem vel contraria, singula vera esse, vel contraria censentur. Socratem nonquam certam idearum contemplationem intermittere consueuisse, solaque affirmare solere. Certam rerum causam in ideis esse fidam, immortalitatem quoque animæ ab ideis potissimum demonstrari. Processum inter ideas a minus communis per medias ad communissimam fieri. Atque descendimus ab ideis ad effectum eorum. Denum rationem disponit immortalitatis ex eo quod rationalis anima corpori præstat vitam, non ut accidentalis forma inhaerens corpori, sed ut substantialis in seipso permanens, ex se formaliter vivens quasi quædam vita corporalis idea, atque per se efficienter corpus vivificans. Ideoq; concludit animam non posse suscipere mortem, cum mors vita opposita sit, anima vero & vitam propriam habeat, et maneat in seipso, adeo ut neq; per se propriæ, neque per subiectum aliud mortem suscipere valeat. Post haec ex eo quod anima sit immortalis, cohortatur oes ad moralem speculatinamq; disciplinam, ut animus & per voluntatem & per intellectum purgatus est, his quasi duabus aliis in caelestem patriam reuolut. Confirmat interim esse animam immortalē, quia neque virtus tandem obesse, neque vitium prodesse debeat. obesse aut laboriosa virtus via bonis, atq; contra prodesse voluptuosa malis vita, nisi foret animus immortalis. Ac ne quis fortasse neget posse post hanc vitam vel vitium obesse, vel prodesse virtutem, subiungit aliam affectiones & habitus tam voluntatis quam intelligentiae comparatos, siue bonos, siue malos secum ferre, subito vel laeturos, vel profuturos. Dæmon nanque ducem oes ad diuinum iudicem vita & repente perducere in locum communis iudicio deputatum, in aerem scilicet minus puros, & in ætherem puriores, ibi j. iudicatos ab alio rursus dæmonে per triuum ad sua. sibi similia singulos trahi. Per triuum, inquam, quia alij mittuntur in celum, alij in tartaram, alij vero in medianas regiones. Dicit aut eos dæmon, in bonis quide intelligentiam mouens, in malis aut imaginationem affectumq; perturbans. Quod aut dicit iniquos absque deinceps errare, absq; beneficio intellige ducere. Adde quod neque quo trahantur, agnoscunt, & violentia rapiuntur. Ceterum antequam animarum distribuat sortes, orbem terræ describit, dicens esse quasdam terræ plagas, atque illas quidem amplissimas, & usquæ ad altas, ut ventus & imbris non pulsentur. Vbi temperatissimus aer sit, sub quo preciosissima quædama nascuntur, homines acutissim sensibus, vitaq; longa.

Sunt qui velint & homines & alia illuc nascientia quam plurimū ex aethere aereq; componi, quam minimi vero ex crassioribus elementis: ut hominū corpora quasi aerea sint, fructibusq; maxime aereis nutriantur. Quod ne quis tanquam impossibile, neget, Olympiodorus Aristotelis adducit historiam, in qua Aristoteles vidisse se inquit hominem qui solo aere nutritur & sole. Quod autem terræ sublimis faciem in duodecim diuidit plagas, inde prouenit, quia duodecim congruit zodiaci signis, duodecim sphaerarum reguntur animabus, & duodecima est mundi sphaera, atque veluti totius fundamen tum dodecaedram illam sibi usurpat figuram, quam Timæus attri-

buit mundo. Sed de hac ipsa figura, deq; alijs terræ proprijs quæstionibus, in Timæo dicemus. Tu vero terræ huicmodi habitatione terrestri Moysi paradise similem esse memento. Proinde flumina sub terra describit, quibus animæ nutriuntur. Quæ quisquis secundum nostrum corporis humores animiq; perturbationes in hac vita nos affligentes exponit, nonnulli adducit simile verò, veruntamen veritate integrum non sequitur. Plato enim & hic & in Republica significat præmia virtutum & stipulatio vitorum ad alteram vitam potissimum pertinere. Acheron igitur sub terra flumen locus est purgatorius, atque ad curam pertinet & marorem respondet quoque aeri, partique mundi meridianæ. Phlegeton igni respondet atque orientem, usque puniendo continet per calorem, & iræ cupiditatibusque seruarem punit. Styx Cocytusque respondet terræ atque occasui, odiūmq; per luctum fluctuque puniunt. Differunt vero hoc inter se solum, quod Styx exorians appellatur. Cocytus vero progrediens. Tartarus infimum tenere vult inferni locum, in quo scelestissimi non medicinæ, sed exempli gratia affligantur, quemadmodum hic & in Republica legitur & Georgia. Addunt quidam ad hac flumina Oceanum quoque quodammodo pertinere, aqua septentrionique respondentem, in quo distinguendæ definendi virtus intelligatur. Tu vero quod de fluminibus dicitur, potissimum de dæmonibus numinibusque intellige, flagitosos tali quodam ordine punientibus. Profecto peccata facile sanabilia sunt, quæ nondum in habitum sunt conservata. Difficile vero sanantur quæ iam habitum generunt: verū tamen una cum quadam rationis repugnantia committuntur, & committentes afficiunt paenitentia. Insanabilia vero sunt omnino, quorum habitus & repugnantiam & penitentiam procul fugat. Prima peccata purgantur in Acheronte. Secunda, si ad prima vergant, puniuntur in Phlegetone: si ad tertiam, in Styge, atque Cocyto. Tertia affliguntur in Tartaro, ex quo, ut Plato inquit, nunquam egreduntur. Quo vero pacto alij aliter id exponant, in praesentia libertius prætermitto. Affligi vero possunt animæ non tantum per imaginationem infeliciter a dæmonibus agitatam, sed per aerea quædam corpora, quæ vehiculi & cymbæ nomine designantur. Praemia vero sic Plato distinxit. Animæ quæ iuste & sancte sine philosophia vixerunt sublima terræ, qualia supra descriptissimus, ascendent, in terminis spiritualibusque ibi corporibus habitant. Quæ vero civiliter propterea philosophantur, sunt, cum splendidis caelestibusque corporibus calum colunt. Sed quæ per exactam philosophiam perfectè purgantur, in locum supercalvem evolant, ubi absque corporibus omnino, ut Plato hic inquit, totum per tempus vivunt. Quæ vero id ratione exponant nonnulli, consulto non recensebo. Porphyrius certè atque Iamblichus tradunt animas Deo perfectissimè restitutas nonquam cadere. Quod quidem congrue respondet oppositis, quæ ex tarato nunquam emergere iudicantur. Quod quidem si ita sit, circuitus iam infiniti tollentur: Temporales vero circuitus adliberi purgationis cuiusdam gratia videbuntur. Socrates tandem gallum Aesculapius sacrum se debere fatetur, reddique diligentissime iubet. Prisci Aesculapius medico Phabi filio gallum sacrificabant diei solisque nuncium, id est, diuinæ beneficentie morborum omnium curatrici, quæ diuinæ prouidentiae filia nominatur, diem, id est, uita lumen debere se fatebantur. Eiusmodi medicum in superioribus perquirere inserviat morborum animi curatorem. Et quasi iam omni dubitatio metusque morbo liberati sint, gratiam uictricemque Deo referri iubet. Præterea oracula priscorum tradunt, animas remeantes in celum, peana, id est, triumphalem cantilenam canere phabo. Reddit ergo Deo votum, ut alacer Peana canens, caelestem partem repetat.

ECHECRATES, PHAEDO, APOLLODORVS, SOCRATES, CÆSAR, SIMMIAS, CRITO, MINISTER VNDICIMVIRORVM.

PSENE, ò Phædo, affuisti qua die Socrates venenum bibt in carcere? an ab alio audiisti? PHAED. Equidem, ò Echecrates, affui. ECHEC. Quænam sunt ea quæ vir ille antequam moreretur, locutus est? Et quomodo è vita discessit? Libenter enim audirem. Nam neq; quisquam Phliasiorum ciuium frequenter

quenter proficiscitur nunc Athenas, neq; iādiu hostes ali-
quis inde ad nos accessit, qui certū aliquid ea de re nūcia-
re nobis posset, nisi illum potato veneno ē vita migrasse.
De ceteris verò nihil quid referrēt, habebant. PHAED.
Nec ergo quæ ad iudiciū pertinebant, quo pāctō tractata
fuerint, audiuitis? ECHEC. Audiuiimus. hac n. no-
bis quidā retulit. Et admirati profecto sumus, quod iā
peracto iudicio, diu postea obijisse videatur. Quidnam in
causa fuit, o Phædo? PHAED. Sorte quadā iā Socrati, o
Echecrates, accidit. nam pridie quām iudicaretur, orna-
ri cōtigit puppim nauis eius, quam mittunt Athenieses
in Delū. ECHEC. Id verò quidnam sibi vult? PHAED.
Hac est illa nauis, ut aut Athenieses, in qua Thesens
olim bis septē illos secum tulit in Cretā, seruauit q; illos,
& ille seruatus est. Venerat aut, ut fertur, Apollini, si
seruarentur, quotannis in Delū spectaculum quoddam
mittere. Quod quidem nunc etiam ac semper ex illo tem-
pore singulis ad Deum mittunt annis. Cum igitur specta-
culi principium agitur, ex lege interim lustrant urbem
neminemq; eo tempore publice necant, donec Delū per-
ueniat nauis, rursusq; Athenas reuertatur ex Delo. Id
verò nonnunquam longo peragitur tempore, quād eos occu-
pant venti. Initium verò spectaculi est, postquam Apol-
linis sacerdos nauis illius coronauerit puppim. Id verò, ut
modò dicebam, pridie quām iudicaretur, factum erat.
Quamobrem lōgū tempus Socrates fuit in carcere iudicium
inter atq; mortem. ECHEC. Circa verò mortem ipsam, o
Phædo, quānā sunt ab eo dicta, quæ facta, quīue fami-
liariū aderant? An forte magistratus adesse non permit-
tebant? atq; ita orbatus decepit amicis? PHAED. Permit-
tebant quidem. Ideoq; aderant aliqui, & quidem mul-
ti. ECHEC. Hac igitur oīa para te quām planissime no-
bis referre, nisi quid negocij te impedit. PHAED. Ocio
sus equidem sum, atq; enarrare vobis conabor. Quippe cū
meminisse Socratis sine ipse loquar, sine loquentes alios au-
diā, mihi semper oīum sit dulcissimum. ECHEC. Simili-
ter, o Phædo, hos qui te audituri sunt, affectos habebis.
Sed iā pro viribus diligentissime refer oīa. PHAED. At
qui mira quadam ratione, o Echecrates, illic præsens af-
fectus eram. Neque n. misericordia me habebat, ut fami-
liariissimi viri morti præsentē. Sane beatus vir ille mihi, o
Echecrates, videbatur, tum animi illius habitū, tum ora-
tione consideranti: adeo intrepide generoseq; migrabat ē
vita, ut Videretur mihi illum in vitam alteram, nō abs-
que diuina sorte migrare, sed illuc quog; beatū fore, si quis
unquam alter. Quamobrem neq; admodum cōmouebat,
ut consentaneum uideretur hominem rei præsentem lugubri
cōmoueri: neque rursus afficiebar lāetitia, quemadmo-
dum solebamus alias, quum in philosophia uerbabamur.
Nā sermones quidem eiusmodi erant, sed reuera affectus
quidā mirus atque insolita uoluptatis dolorisq; permixtio-
ne inuaserat, considerantem paulo post moriendū fore.
Et quicunq; aderamus, ferme similiter eramus affecti,
alias quidem ridentes, alias uero lacrymantē. Vnus aut
præceteris Apollodorus: nosti enim uirum, eiusq; more.
ECHEC. Quidni? PHAED. Ille igitur ita prorsus erat
affectus atq; ego ipse alijq; omnes distractum similiter per-
turbatione animum habebamus. ECHEC. Sed qui-
nam forte aderant, o Phædo? PHAED. Cines quidem &
indigenæ aderant, ipse Apollodorus, & Critobulus,

paterq; eius Crito: rursus Hermogenes, Epigenes, Ae-
schines, Antisthenes. Aderat & Ctesippus Paeanus,
& Menexenus, atq; alij quidā indigenæ. Plato aut, vt
arbitror, agrotabat. ECHEC. Sed nū aliqui aderāt pe-
rigrini? PHAED. Aderāt & peregrini, Simmias The-
banus, & Cebes, et Phædondes: Megarense verò Eu-
clides, & Terpsion. ECHEC. Aristippus aut & Cleo-
brotus nūquid aderant? PHAED. Non. In Aegina n. di-
cebātur esse. ECHEC. Aderāntne insuper alij? PHAED.
Hos ferme quos narravi, interfuisse existimo. ECHEC.
Die verò quales fuerūt sermones? PHAED. Conabor equi-
de à principio tibi oīa enarrare. Solebamus quotidie die-
bus superioribus ad Socrate proficisci ego atq; alij, conue-
nientes mane in illa curia in qua & iudiciū factum fue-
rat. Carceri n. erat proxima. Colloquētes igitur inter nos
operiebamur semper illic quoad cancer aperiretur. aperie-
batur. n. haud admodum mane. Eo aut aperito, ingredie-
bamur ad Socrate, et ad plurimum diem cū ipso confabu-
labamur. Tunc ergo prius solito conuenimus. Pridie nan-
que eius dies quum ē carcere egressi essemus, vespere nauē
ex Delo audiuiimus redijisse. Itaq; ediximus inuicē sum-
mo mane nobis fore ad locum solitum redeundum. Cum
verò reuerti essemus, exiens nobis obuius ianitor qui nos
solebat admittere, expectare iuīsīt, nec prius ingredi
quām ab ipso accersremur. Soluunt. n. inquit, vnde
nūri Socratem, illi denunciant hodie mortem esse obeun-
dam. Neque deinde admodum commoratus redyt ad nos,
iuīsītq; intrare. Itaque introeuntes Socratem quidem in-
uenimus compedibus paulo ante solutum: Xanthippen
verò, nosti mulierem, iuxta sedentem, puerumq; eius ma-
nibus tenentem. Quæ nos quum vidisset, eiulare cœpt,
et qualia mulieres solent exclamare: O' Socrates, inquit,
nunquam amplius affabuntur te tui familiares, nequ-
tu illos. At Socrates Critonem intuitus, o Crito, in-
quit, deducat quis hanc domiū. Et illam quidem reduxi-
runt quidam Critonis domestici, vociferantem atque plā-
gentem. Socrates aut sedens in leētica, contraxit ad se-
bras, manuq; perficuit, atq; inter fricandū sic inquit:
Quām mira videtur, o viri, hæres esse, quām nomi-
nant hōes voluptatem, quamq; miro naturaliter seba-
bet modo ad dolorem ipsum, qui eius contrarius esse uide-
tur. Quippe cū simul homini adesse nolint. Attamen si
quis prosequitur capi q; alterū semper fermè alterū quoq;
accipere cogitur, quasi ex eodem vertice sint ambo conne-
xa. Arbitror equidem Aesopum, si hæc animaduertis-
set, fabulam fuisse facturum: videlicet Deum ipsum
cū ipsa inter se pugnantia uellet conciliare, neq; id fa-
cere posset, in unum saltum eorum apices coiunxiſſe, pro-
ptereaq; cuiuscunq; adest alterum, eidem mox alterū quoq;
adesse. quod quidem mihi accidit in p̄fentia. Siquidē mo-
dō crus propter vincula afficiebatur dolore, sed huic suc-
cedere voluptas iā uidetur. Ad hæc Cebes, Per Louen, in-
quit, o Socrates, opportune id mihi in memoriam reuoca-
sti. Cum n. poemata cōposueris, sermones intendens Ae-
sopii scripto in Apolinem proœmio, tum alij multi me in-
terrogauerunt, tum Euenus paulo ante, quoniam consilio
postquā in carcerem deuenisti, ea feceris, quæ prius fec-
eras nunquā. Si igitur tibi cura est vt habeam quid respon-
deam Eueno, quando iterum ex me quæsierit, quod cer-
to scio facturum, dic quæso, quid ei sit respondendum.
Vera, in

Vera, inquit, o Cebes, responde, me id efficisse, nō ut vel
ipsi gratificarer, vel cūm ipsius carminibus decertarem:
sciebam. n. facile id non esse: verū ut insomnia quædā
experirer me simul expians, num fortè hæc sit ea musica
quam sèpīus iam exercere me iubent. Nam frequenter su-
periori tempore in somnum idem, licet alia atq; alia for-
ma sese mihi offerens, eadē semper ita præcepit. Fac, o
Socrates, musicam, atq; exerce. Ego igitur quod in supe-
riori tempore faciebam, hoc mihi pceptum arbitrabor: &
quemadmodū currentes adhortari solemus, sic quod ipse
antea faciebam, ad idem me in somnum cohortari puta-
bam, quasi philosophia maxima musica foret. Postquam
vero facta iam de me iudicio, mori me interim Dei festi-
uitas inhiberet, censui oportere, si fortè in somnum toties
iubeat popularem hanc musicam exercere, non negligere
eius pceptum. Tūtius. n. fore arbitratus sum, antequā
è vitamigrare, expiare aūum, atq; ut monet in somniū,
poëmat a facere. Quamobrem primo equidem cecini Deū
ipsum, cuius tunc sacra celebrabantur: atq; post Deum
iudicans oportere eū qui poëta futurus sit non sermones,
sed fabulas facere, me vero non esse fabulatorem, non-
nullas ex fabulis Aesopi quas sciebam, magisq; in prom-
ptu habebam, ut in quāq; primi incidi, modularis sum.
Hac igitur, o Cebes, refer Eueno, & valere iube. Atq;
consule, ut si probè sapit, me sequatur. migro. n. hinc ho-
die. Sic. n. Atheniensis iubent. Tunc Simmias, Quale
id est, inquit, o Socrates, quod Eueno mandas? Sa-
pe equidem cū illo fui, & quantum de illo sentio, nullo pe-
nè modo libens ille tibi parebit. Quid vero inquit? non
philosophus est Euenus? Mihi quidē videtur, inquit Sim-
mias. Volet igitur & Euenus, & oīs quicq; huīs rei
digne est particeps. Non tamen fortè sibi vim inferet.
Non. n. fas esse aiunt. Et simul hæc dicens, crux. è lecti
ea demisit in terrā. Atq; ita sedens, deinceps reliqua dis-
putauit. Quæsitus igitur ab eo Cebes, quónā id modo aīs,
o Socrates? fas quidē non esse seipm violare, philosophū
tamen optare morientē sequi? Quid, o Cebes, inquit, nō
ne tu Simmiasq; talia qđam audiūstis à Philolao, quo fa-
miliariter vtebamini? Manifesti quidē, inquit Cebes,
nihil, o Socrates. Atqui ego quoq; de his rebus, inquit So-
crates, ex auditu loquor. Quæ igitur fortè ipse audiui,
referre vobis nulla iniuria prohibebit. Etenim fortè ma-
xime decet illò migraturū considerare atq; effingere qua-
lis fore putāda sit hæc ipsa migratio. quid. n. aliud vñq;
ad solis occasum quis faciat? Quā ob causam, inquit Ce-
bes, o Socrates, nefas esse aiunt sibimet manus inferre?
Iam. n. quod modo q̄rebas, ego à Philolao audiui, quum
apud nos versaretur, & ab alijs insuper nonnullis, non
decere id facere: apertū tamen hac de re quicquā nihil ab
aliquo vñquā audiui. Sed attentione opus est, inquit. Nā
& si audiueris, mirum tamen fortè videri posit, si hoc
solum ex alijs omnibus simplex sit, nec accidat vñquam
homini quemadmodum cetera, quando & quibusdam
melius mori quām vivere. Itaq; mirum tibi fortè vide-
bitur, si his quibus præstat mori, non liceat sibimet pro-
deſſe, sed alium oporteat expectare qui proſit. Tunc Ce-
bes subridens, Pro Jupiter, inquit, Thebanorum mo-
re. Atqui videri quidem, inquit Socrates, potest id sic
absurdum. Fortasse etiam quandam habet rationem.
Profecto sermo ille qui de his arcanis habetur, in quadam

Dabo

Dabo equidem operam, inquit. Sed Critonē prius auscul-
temus. Videtur n. mihi iandudum non nihil significare
velle. Quidnam putas aliud, o Socrates, inquit Crito,
quam quod iandudum mihi dicit is qui tibi venenum est
daturus est iubet n. te moneri ut quam parcissimè loqua-
ris, dicens eos qui disputant, nimium incalescere, nihil
vero tale bibitur venenum cōuenire. Alioquin eos qui
id fecerint, cogi interdū bis, quandoq; ter venenū bibere.
Mitte ipsum, inquit. Tantum id quod officij eius paret,
tanquā bis, & si oportuerit ter p̄biturus. Et antea qui-
dem, inquit Crito, fermè id responsum sciebam. Sed ille
me iandudum stimulat. Mitte ipsum, inquit. Ego ve-
ro, o iudices, rōnem vobis iam reddere volo, ob quā mihi
videatur vir qui per oēm vitā incubuerit philosophia,
meritò magna cum fiducia imminentē expectare moriē,
atq; bona spe esse, se ibi postquam hinc migrauerit, maxi-
ma bona reportaturum. Quemadmodum igitur id ita se
habeat, o Simmia atq; Celes, conabor equidem ap̄ire.
Quicung philosophiam rectē aliquando attigerunt, nimi-
rum videntur latuisse ceteros homines, quod nihil aliud i-
psi commentarentur quam mori, atq; esse se mortuos. Quod
si id verū est, per absurdum foret, si cūm nihil p̄ter hoc
aliud per oēm vitam studuerint, hoc ipso adueniente quod
iandiu agitabant exercebantq; grauiter ferrent. Hinc
Simmias arridens, per zōnē, inquit, o Socrates, mihi qui-
dem haud multū ridere cupienti risum exp̄ressisti. Nam
multos arbitror fore qui si id audierint, aptissimè in phi-
losophos dictum putent, nostrosq; homines consensuros & val-
dē quidem, philosophos reuera mori, nec tamen ignorare
quam digni sint morte. Forte id rectē, o Simmia, inquit,
dicerent, p̄terquam quod non ignorare addunt. Latuit
sanè eos, qua rōne veri philosophi & mori studeant, &
morte sint digni. Sed iam relinquamus illos, nobisq; ipsis
loquamur. Putamusne aliquid esse mortem? Aliiquid
certē, inquit Simmias. Nūquid aliud, inquit, quam aī
à corpore solutionem? Eſſez id mortuū esse, ſcilicet ſolu-
tū ab aī à corpus per ſe ſeorsum eſſe? Seorsum quoq; à cor-
pore aī am ſolutam ipsam per ſeipſam exiſtere? Nūquid
mors prater hoc aliud eſt? Nihil aliud, inquit Simmias.
Confidera, inquit, bone vir, nū tibi idem quog & mihi
videatur. In his n. vos arbitror planius quae perquiri
mus, inuenturos. Videlur tibi philosophi officium eſſe
ſectari eas quae appellantur voluptates, quales ſunt epul-
larum, atq; poculorum? Minime quidem, o Socrates,
inquit. Sed nunquid venereorum? Nullo modo, inquit.
Quid reliquum corporis cultum, an multi facere philosophus
tibi videtur? Ut habere uestes egregias, calceosq;
& alia quae circa corpus ſunt ornamenta, verum multi
facere tibi videtur, an nihil pendere, niſi quatenus ma-
gna cogat neteſitas illis vii? Mihi quidem videtur ve-
rus philosophus hac omnia flocci p̄dere, inquit Simmias.
An non tibi videtur, inquit, eiusmodi ſtudium haud ad
corpus quidem declinare, ſed quantum fieri potest ab illo
diſcedere, atq; ad animum ſe conuertere. Mihi quidem,
inquit Simmias. Nonne igitur in eiusmodi rebus primū
manifeste appetit philosophus præter ceteros homines ani-
mum quam maxime potest à commercio corporis segregare?
Apparet, inquit. Putant vero pleriq; o Simmia,
eum hominem cui nihil talium dulce fit, neque illis frui
tur, reuera viuere existimandum non eſſe, ſed penē mor-

pellit. Omnia n. pecuniarum gratia sunt. Pecunias autem querere cogimur, corporis gratia, usus eius inservientes. atq; ita sit ut propter hanc oīa à philosophia studijs abstractamur. Extremū vero oīum est, quod siquid ab ipso oīj nobis contingat, nosq; ad considerandum aliquid consideramus inuestigantibus nobis rursus ubiq; sese opponens, tum vultu quodā perurbat animum, & quasi percutiens reddit attonitus, adeo ut hoc obstaculo impedit, verum perficere nequeamus. Ceterū nobis reuera demonstratum est, si quando optamus pure aliquid intelligere, recedere à corpore oportere, atq; ipso aīo res ipsas considerare. Atq; tunc, ut appareat, cōpotes euadimus eis quod affectamus, cuius amatores profitemur nos esse, scilicet sapientia, cū videlicet mortui fuerimus, quemadmodū significat ratio: dum aut vivimus, nequaquam. Nempe si nihil cū corpore pure discerni potest, è duobus alterum: aut nullo modo possumus scientiam cōsequi, aut post mortem. Tunc n. animus ipse per seipsum erit seorsum à corpore, prius vero nequaquam. Atq; dum vivimus, ita ut videtur, proxime ad scientiā accedemus, si quam minimum cū corpore cōmerciū habuerimus, neque quicquam cū illo cōcaue-rimus, nisi quantū summa cogat necessitas: neque huius natura replebimus, sed ab eius cōtagione cauebimus, quod ad deus ipse nos soluat: atque ita puri, & à corporis infania liberati, ut consentaneū est, cū talibus erimus, cognoscemusq; per nos ipsos syncerum quodlibet i. forsitan ipsum verum, nam impuro quidem purū attingere nefas est. Talia equidem, o Simmia, iudico necessariū esse oīes discendi cupidos loqui inuicē, atque opinari. An nō tibi videtur? Et maximē quidē, inquit Simmias, oīum, o Socrates. Si hac igitur, inquit vera sunt, o amice, magna spes est eunt illuc quod nunc ego proficisci, sicuti & ibi sufficienter eius rei se cōpotem fieri, cuius gratia tantū nos negocium in superiori vita suscepimus. Hanc ergo migrationem in præsentia mibi iniunctā, bona spes suscipio, similiterq; quiū alius, qui modo putauit præparatam sibi mentem tanquam purificatā. Ita prorsus, inquit Simmias. Purificatio vero, inquit, nōne in hoc consistit quod iandudum dicebamus, videlicet ut quam maximē possumus, seū amus à corpore animum? hoc est & in præsenti tempore, & in futuro à corpore tanquam à uinculis resolutū. Maximē quidem, inquit Nōne igitur hæc mors appellatur solutio aīo, separatio à corpore? Prorsus. Soluere vero ipsum quemadmodū confitemur, omni tē pore maximē ac soli student qui recte philosophatur. Atque hæc ipsa philosophorum meditatio est, animū à corpore soluere, atque separare. Nōne ita? Ita videtur, inquit Simmias. Quāobrem, ut in principio dicebā, ridiculum foret, si vir qui se in uitia sic cōparauit, ut quam proximē ad morte accederet, ea deinde adueniente, perturbaretur. Nōne ridiculum? Quidni, inquit Simmias. Reuera igitur, inquit, recte philosophantes mortem cōmentantur, atque ab ea minime oīum perterrentur. Ita vero cōsidera. Cum n. corpus quidē ubique aspernentur, animū vero ipsū cupiant secundū seipsum habere, nōne summa esset absurditas, si tunc quando id enenit, expauescant, moleste ferant, neque libenter illuc proficiantur, quod quum peruererint, spes est eo quidem quod amabant in uita, potiri, ansiebant aut sapientiam, eo aut cuius cōmerciū molestie ferebant, liberari? An vero amatis et mulie-

ribus & filiis defunctis, multi iam sp̄onte voluerunt ad inferas proficisci, sterantes eos ibi visere, cū ei q; versari quos amauerunt, Sapientia autem verus amator vehementer in hanc ipsam sp̄e adductus, non aliter ea pro dignitate villa se cōparaturum, quam si moriatur, imminentē morte ager feret, ac non libeter hinc illuc emigrabit? Arbitrari quidē, o amice, oportet, si vere philosophus sit, magnopere apud ipm hanc opinionē valere, ut non alibi purā sapientiam posse assequi steret, quam in futura post morte uita. Si aut hoc ita se habet, nōne quemadmodum modo dicebam, præter rōnem foret omnino, si morte uir eiusmodi formidaret? Per Iouem, inquit Simmias, contra rōnem. Sufficiens ergo coniectura erit, inquit, si quē uideris molestie mortem ferre, cū non esse philosophū, sed φιλοσόφων, quendam i. corporis amatorem, atque eundē fermē φιλοχήματος, & φιλόλυμη. pecuniarū honorumq; cupidū, ac talem, ut alterum horū affectet, aut utrūque. Omnino ita est, ut aīs, inquit Simmias. Proinde quæ, o Simmia, fortitudo nominatur, an nō uiris eiusmodi maxime conuenit? Maximē. Nōne et tēperantia, cuius plerigū aiunt officiū esse, nequaquam pro sternere se libidinibus, sed parui pendere illas, modestiāq; seruare, his dūtaxat cōuenit, qui corpus despiciunt maximē, atque in philosophia uiuant? Necesse est. Si n. cōsiderare uelis fortitudinem temperantiamq; aliorū, tibi perabsurda uidebitur. Quānam, o Socrates, rōne? Scis utique ceteros oīes mortem unū ex maximis malis existimare. Et maximē quidem. Nōne igitur maiorum metu malorū, quicunque inter eos fortes sunt, sustinent mortē, quando sustinet? Hoc pacto. Metuendo igitur, atque metu fortes ita sunt oīes præter philosophos, et si absurdū est metu, uel timiditate aliquē esse fortem. Nimiū certe, inquit Simmias. Quid autem? qui inter eos moderate dicuntur, inquit, nōne simili quodā pacto affecti sunt, intēperatia uidelicet quadā temperati? quanquā impossibile id esse dicimus, uerū tamen illis enenit affectio quadā huic similis, in isthac eorū fatua temperantia. Timentes n. ne alijs careant uoluptatibus, easq; appetentes, à ceteris abstinent, ab alijs superati: et si uocant intēperantiam à uoluptatibus superari. uerū tamen accidit eis, ut superati à uoluptatibus, alias superēt uoluptates. Iam uero id illi simile est quod modo dicebatur, scilicet quodāmodo per intēperantia fieri tēperatos. Simile quidē, inquit Simmias. Animaduertendū est, o beate Simmia, inquit, ne hæc laudiquā recta sit ad uirtutē uia, uoluptates uidelicet uoluptatibus, dolores doloribus, & metu metu, et maius minori tanquam nūmos cōmutare, sed ille dūtaxat rectus sit nūmus, cuius gratia hæc oīa oporteat cōmutari, atq; uenēdari, scilicet sapientia, prudentia, pro qua, et cū qua oīa empta ac uēdita reuera sit & fortitudo, & tēperantia, et iustitia, ac summā uera uirtus, cū sapientia, siue prudētia, et accendentibus, & recedētibus uoluptatibus, & timoribus, ceterisq; generis eiusdē. Sinautē à sapientia segregata inuicem cōmutatur, adūbratio quadā sit eiusmodi uirtus ac reuera seruīs, nihil sani ueriq; possidē, uirtutis autem ueritas in horū oīum purificatione reuera cōsistat, et tēperantia, & iustitia, et fortitudo, & sapientia ipsa sit purificatio quadā. Quāobrem hi qui mysteria nobis cōstituerunt, minime cōtēnendi uidentur, sed reuera iandudum occulē nos admonere, quicunque

non expiatus neq; initatus migrabit ad inferos, eum iacere in luto: quicunq; verò purgatus atq; initatus illuc accesserit, cū dīs habitare. Sunt n. quemadmodum dicunt, thysigeri quidem multi, Bacchi verò pauci. Et verò, ut equidē opinor, non ali sunt quām qui recte philosophati sunt. quorū quidem in numero esse me neq; inferiorem quidem omni studio pro viribus conatus sum. An verò recte contenderim, aliquāde profecerim, quū illuc peruenierimus, certo sciemos, si Deus voluerit, paulo post, ut mihi videtur. Hæc igitur mea excusatio est, o Simmia, & o Cebes, quam videlicet ob causam cū vos eosq; qui hic sunt, dominos relinquā, merito non ægre feram neq; perturber. sfero. n. me & illic non minus quam hic bonos dominos amicos q; inuenturū. Multi verò id minimè credunt. Si igitur defensio mea vobis magis quām Atheniensibus iudicibus persuasit, bene se res habet. Cū hæc Socrates dixisset, suscipiens sermonem Cebes, sic inquit, Cetera quidem, o Socrates, recte dicta videntur, quantum vero ad ipsam animam spectat, valde ambigunt homines, ne anima à corpore separata nusquam sit vltterius, sed ea ipsa die qua homo mortem obierit, intereat, statimq; seiuēt a corpore dissoluatur, atq; exhalas quāsi ventus, aut fumas dissipetur atq; evanescat, neq; vltterius oī no sit aliquid. Profecto si esset alicubi collecta in semetipsam, & ab his malis qua tu modo narrabas liberata, multa nimis bonaq; spes esset, o Socrates, vera qua dicebas fore. Ceterum ad id fortasse persuasione fideq; non parva opus est, ut credatur superesse animam post interitum hominis, atque aliquam vim intelligentiamq; habere. Vera, o Cebes, loqueris, inquit Socrates. Verum quid agendum censes? an forte de his ipsis confabulandū, verum ita fore, an aliter probabile sit? Libenter equidem, inquit Cebes, audirem de his rebus quid sentias. Neminem arbitror, inquit, hæc audiensem, ne si cornēdū, an aīa hominis sit post obitū.

Proponitur discutiēdū, tem, ne si cornēdū quidem sit, esse dicturum nugari nunc me, ac de quibus minimè oporteat verba facere. Si ergo placet oportet q; considerare, id hoc pacto consideremus, verum videlicet apud inferos sint mortuorum animæ nēcne. Vetus quidē hic extat sermo, cuius memores sumus, abire quidē illuc aīas defunctorum, rursusq; huc reuerti fieri ex mortuis. Atqui si hoc verū est, ut ex mortuis iterū viuentes fiant, essent aīa illic nostræ. Neque n. rursus fierent, si alicubi non essent. Atque hæc sufficiens conjectura est, ita esse, si reuera constet haud aliunde viuentes fieri quām ex mortuis. At verò nisi id sit, alia opus erit rōne. Omnino, inquit Cebes. Neque verò id in hominibus solū, inquit, si planius intelligere vis, consideres, sed in animalibus oībus, & plantis, atque ut summatis dicā in omnibus qua gignuntur. in his, inquam, omnibus consideremus nunquid omnia sic fiant, neq; aliunde quām ex contrarijs contraria, quibuscumq; tale aliquid contingit: quemadmodū pulchrum turpi quodāmodo contrarium est, et iustum iniusto, aliaq; eiusmodi quamplurima videmus. Ergo utrum necessarium sit, cuicūque aliquid est contrarium, nullo modo aliū de id quām ex suo contrario fieri? Veluti quando quid maius efficitur, necesse est ex eo quod antē fuerat minus, postea maius euadere. Ita est, inquit Cebes. Nōne & si minus aliquid fiat, ex eo quod antē maius erat, postea fiet minus? Sic oī no, inquit Cebes. Quinetiam ex robustiori debilis, ex tardiori velocius? Prorsus. Quid verò? si quid euadat deterius, nōne ex meliori? Et si iustus ex iniustiori? Quidam? In omnibus igitur satis id exploratum habemus, oīa ita fieri, contraria videlicet ex contrarijs. Prorsus, inquit Cebes. Quid rursus, inquit? Est ne mediū aliquid inter contraria duo? Duæ videlicet inter illa generationes, siue progesiones ab altero quidem in alterū, atq; in alterum viciū ab altero? Sane inter manus atq; minus mediū obtinet incrementū, et decrementū, dicimusq; id quidē crescere, illud verò decrescere. Ita, inquit Cebes. Nōne similiter discerni viciū, atq; confundi, frigescere, & incalescere, omniaq; eodem pacto? Et si nomina nobis desunt alicubi, vbiq; tamē ita necesse est fieri, videlicet oīa ex contrarijs inuicē, generationemq; esse vitiusq; viciū in alterum? Omnino quidem, inquit. Quid verò? ei quod est viuere, est ne aliquid contrariū? Quemadmodum ei quod vigilare est, dormire contrarium? Sic est oīno, inquit Cebes. Quidnam?

Mori. An non ex se inuicem hæc sunt? siquidē contraria sunt. Cumq; duo sint, duæ quoq; inter hac generationes mutua, siue progesiones? Nihil prohibet. Alterā quidem coniugationem eorū, quæ modo dicebam, ego tibi dicā, tam ipsam, quām generationes eorū. Tu vero mihi aperies alterā. Dico aut illud quidem dormire, illud aut ex uigilare, atque ex somno vigiliam fieri, & ex uilia somnū: horumq; generationes hanc quidē conniuere, illā uero expurgisci. Satisfeci tibi nēcne? Satisficiunt, inquit Cebes. Dic tu mihi quoque similiter de vī atque morte. An non contrariū uiuere dicis esse atquem iri? Evidē? Et ex se inuicē fieri? Ita. Ergo ex uiuente quidam fiet? Mortuum. Quid aut ex mortui? Necesse est cōsideri viuens. Igitur ex mortuis, o Cebes, viuentia sunt atque uiuentes. Apparet. Sunt igitur apud inferos aīa nostræ. Videtur. Nōne ergo et generationū quæ circa hæc sunt, altera quidē manifesta est? Miri. n. manifestū est, nōne? Ita prorsus. Quidnam igitur faciemus? Nō reddemus viciū generationē hæc contraria, sed hac in re dunt axat manca dicemus naturā esse? An verò necesse est reddere ei quod mori est contrariam quandam generationem? Oīno. Quam vero ista? Reuiscere? Nōne igitur si reuiscētia est, progressionē quādā hæc est ex mortuis ad viuētibus? Est uigilā. Cōenit ergo nobis hac insuper rōne, viuentes ex mortuis fieri nihilominus quām mortuos ex viuētibus. Quod cum ita sit, sufficiens conjecturam hinc haberi, aīas mortuū neccssario alicubi esse, vnde iterū reuertantur. Videatur mihi, o Socrates, hoc ex his, quæ cōcessa sunt, necessario sequi. Animaduerte ergo, inquit, o Cebes, haud ab re nos hæc, ut arbitror, cōcessisse. Nisi. n. cōtinē alterā uiciū alteris redderētur, quasi quādā circulo remētia, sed directa quādam progressionē foret, duntaxat ex altero in eius oppositū, neque rursus reflegerentur in alterū, facerentq; regressum, oīa tandem, mihi crede, eādē subirent figuram atque passionem, fieriq; cessarent. Quonām id pacto dicas, inquit Cebes. Haudquaquā intellectu difficile est, inquit, quid loquor. Perinde. n. ac si in somnum caderetur quidē, ab eo verò in uigiliam nunquam resurgeretur, minimè te latet omnia tandem eō denuntura, ut Endymion ridicula quādam fabula uideatur, neque appareat usquā, cū cetera quoq; uniuersa somno

somno similiter opprimantur. Proinde si confunderentur quidem omnia, nunquam vero discernerentur, Anaxo gorae illud repente contingere, vniuersa videlicet esse simul. Eadem ratione, o amice Cebes, si quaecunq; uitam acceperint, moriantur, mortua vero cū fuerint, mortua relinquuntur, neq; iterum reuiniscant, an non necessariū est omnino, cuncta demum interisse, nihilq; vivere? Nam si ex alijs quidem viventia fierent, postea vero perirent, quid obstat quo minus in interitu cuncta consumeretur? Nihil prorsus, o Socrates, inquit Cebes, sed mihi oīno uera loqui videris. Est certe, o Cebes, inquit, maximē omnium ita, ut mihi videtur: neq; nos hec ipsa, quasi de cepti confessi sumus, sed reuera reuinientia est, atq; ex mortuis viventes sunt, mortuorumq; supersunt anima. Atq; bonis quidem melius est, malis vero peius. Atqui et secundum illud, o Socrates, inquit Cebes, quod frequenter usurpare soles, si modo verū est, disciplinā videlicet nostrā nihil esse aliud quam reminiscētia: et secundū hoc in qua, necesse est nos in superiori quodā tempore, ea quorū nunc reminiscimur, didicisse. Id vero fieri non posset, nisi prius anima nostra fuisset alicubi quam in hanc humanam specie deueniret. Quamobrem et haec rōne immortale quiddam anima videretur esse. At quales huins rei demonstrationes, inquit Simmias, habes, o Cebes? Con nostra sciē. Memor a nobis eas. Non enim satis in p̄sentia memini. Vna quidē ratio est pulcherrima, inquit Cebes, quod interrogati hoīes si quis eos recte interroget, ipsi oīa quemad modum sunt, respondent. Atqui nunquam id facere possent, nisi inesse ipsis scientia recta q̄ ratio. Deinde si quis eos ad geometricas figurās descriptionesq;, vel simile aliiquid conuerterit, ibi manifeste cōperiet, ita id se habere. Si hac, o Simmias, rō, inquit Socrates, tibi noī satisfacit, at tēde, an sic tibi considerati idē quod nobis videatur. Diffidū. n. eam quam disciplinam uocant, reminiscētia esse posse. Haud equidem diffidō, inquit Simmias. Veruntamē id expedit mihi discere de quo sermo est, scilicet reminisci. Ac fermē ex his qua Cebes cōpit dicere, iā recordor, et credo. Nihilo minus tamen et à te, o Socrates, qua rōne id modo probare ipse aggrediebaris, perlibenter audirem. Hac euidem ratione, inquit Socrates, cōfite mur sanē quodammodo, si quis alicuius reminiscatur, optere ipsum prius aliquād id sciuisse. Prorsus, inquit Simmias. Nunquid ergo et hoc confitemur, inquit, quoties scientia hoc modo prouenit, reminiscētiam eam esse? Dico aut hoc pācto. Si quis aliud quiddā viderit, vel audiuerit, vel alio percepit sensu, neq; solū id ipsum cognoscat, uerum et cognoscat aliud quiddam, cuius noī una eademq;, sed alia scientia sit, nonē merita dicemus hūc eius rei reminisci, in cuius peruererit notionē? Quonā pācto id dicas, inquit Simmias? Hoc, inquit Socrates. Alia quodāmodo hoīs scientia est, alia lyrā. Quidni, inquit Simmias? An ignoras hoc amantibus euenerit, cū lyrā, aut vestem, aut quid aliud ex his aspiciat, quib; vi eorū amat & cōsueverūt. Nā et agnoscunt lyrā, et simul mente formā recolunt puerū cuius erat lyrā. Hoc vero est reminisci. Cen si quis cū Simmias viderit sape, Cebetū recordetur, et cetera eiusdē generis infinita. Infinita per zōū, inquit Simmias. An noī igitur, inquit, tale quiddā recordatio quādā est? Maxime vero si id nobis in illis cōtingat rebus, quās longitudine temporis, et negligentia obliuioni iā tra-

diderimus? Ita certe, inquit Simmias. Quid vero, inquit Socrates? Cōtingitne, ut qui equū pīctū viderit, pīctū amq; lyrā, reminiscatur hoīs? Atq; cū pīctū aspicerūt Simmias, veniat illi in mente, et Cebes? Sic vīq;, inquit. Nonē euenit ēt, ut qui Simmias inspicerit pīctū, ipsius quoq; Simmias recordetur? Euenit certe. An non secundum hec oīa contingit, tum à similibus, tū à dissimilibus reminiscētia prouenire? Contingit. Verū quo ties à similibus quispiam reminiscitur, an noī necesse est id insuper intelligere, utrū deficiat hoc secundum similitudinē, necne ab illo cuīs repetita memoria est? Necesse est. Attende sanē, nūquid hāc ita se habeat dicimus aliquid esse aquale? Non dico lignū ligno, neq; lapidem lapidi, neq; aliud eiusmodi quicquam, sed p̄ter hec omnia aliud quiddam aquale, ipm dicimusne aliquid esse, an nihil? Dicimus per zōū, et quidē mirifice. An scimus et ipsum quod est aquale? Omnino quidem. Undēnam scientiam eius accepimus? An noī ex his qua modo diximus, videlicet cōficiati vel ligna, vel saxa, vel alia quādā aqualia, ex his illud excogitauimus, quod aliud est, quam hac? An non aliud quiddam appetit? Considera vero et hoc pācto. Nonē saxa, vel ligna aqualia dū ea dē sunt, alias aqualia, alias in aqualia nobis apparent? Penitus. Quid aut ipsa aqualia? possunt in aqualia tibi videri? neq; aqualitas, in aqualitatē? Nunquā, o Socrates. Quamobrem noī idem sunt haec aqualia atq; ipsum aquale. Nullo modo idē mihi apparent, o Socrates. Verūtā mē ab his aquilibus que alia sunt quam ipm illud aquale, ipsius simul excogitasti scientiam, atque percepisti. Verissima loqueris. An noī sine simile ipsum sit, sine dissimile? Oīno. Nihil sane refert. quatenus n. aliud cōficiatus, ex hac ipsa perspectione aliud intellexeris, siue simile, siue dissimile, necesse est hinc reminiscētia prouenire. Et maximē quidē. Quid vero ad id? An sic nos habemus circa qua sunt in his, qua modo dicebamus aqualia, lignis, saxisq; et alijs? Videnturne ita aqualia haec esse, ut ipsum quod est aquale? An deesse potius aliud quo minus talia sunt quale est aquale ipsum, an nihil? Per multum certe deest. Nonē cōfitemur quando quis aliud intuēs, animaduertat appetere quidem hoc quod in p̄sentia videt, esse tale quale quiddā aliud ex his q̄ sunt, verū deficerit, neq; posse tale esse aquale, quale sit illud, sed deterius esse, necesse est eū qui animaduertit, ante cognouisse illud cui dicit hoc quodā modo simile fieri sed ad plenā similitudinem non accedere? Necesse est. Quid ergo? talēne aliud cōtingit et nobis necne? circa haec aqualia ipsumq; aquale? Quām plurimū. Necesse est ergo nos aqualis ipsius scientiā ante illud tempus habuisse, in quo primū videntes aqualia, agnouimus conari quidē haec oīa talia euadere quale est ipsum, attamē à perfectione ipsius abesse. Ita est. Atqui et hoc confitemur, nos neq; aliūd id agnouisse, neq; agnoscere posse, quam ex visu, vel tactu, vel alio quodā sensu. Similiter. n. de his oībus iudico. Similiter, o Socrates, ad id se habet de quo agitur, ostendendū. Atqui à sensibus qui dem intellexisse oportet, oīa qua subiecta sunt sensibus, illud quod est aquale appetere, quānū ipsum non assequatur. an aliter dicimus? Haud aliter. Ante. n. quām inciperemus videre, aut audire, alijsq; vi sensibus, opertuit nos aqualis ipsius scientiam possedisse, videlicet quid F ij ipsum

ipsum sit, si modo aequalia hæc quæ sensibus subiacent, ad ipsum adeò relaturi simus, ut iudicemus anniti quidè hæc omnia talia, quale ipsum est euadere, veruntamen detiora relinquere. Necessario, inquit Simmias, ex superioribus id, o Socrates, sequitur. An non statim, inquit, nati uidimus, et audiimus, aliosq; sensu exercuimus? Oīno. Oportuit aut, ut diximus, ante hæc ipsius aequalis sciætia habuisse. Oportuit. Quamobrē, ut videtur, necesse est antequam nasceremur, eam comprehendisse. Sic apparet. Nonne si ea sortiri ante nativitatem ipsam iam habetēs nati sumus, sciuimus et ante ortū, atq; statim natum non solū ipm aequalē maiusq; & minus, veruetiā eiusdē generis oīa? Non. n. de aequali magis nunc nobis est sermo, quam de ipso pulchro, de ipso bono, de ipso iusto atq; sancto, et, ut dico de oībus quibus propriè hoc ipsum quod est assignamus, et interrogationibus interrogantes, et respondentibus respondentibus, ut necessariū sit nos antequam nasceremur, horū oīum scientia habuisse. Est ita. Ac si acceptis sciætis, nō semper obliuisceremur, oporteret et cum ipsis nasci, semper ē per oīem vitam scire. Nā scire aī acceptam alicuius reisci am retinere, nec amississe. An nō oblinionem scientia iacturā esse dicimus? Ita prorsus, o Socrates. Si autē acceptā ante ortū scientiā, nati amissimus: deinde vero fredi sensibus circa ipsas scientias, illas quas ante habueramus, recipimus: nōne id quod discere appellamus, esset scientiam propriam recuperare, atq; id reminisci nominantes, recte nominaremus? Recte. Fieri. n. id posse apparuit. Videlicet, ut cū quis aliquid senserit, vel videndo, vel audiendo, vel aliter sentiendo, aliud quiddam ex hoc agnoscat cuius erat oblitus, cui quidem hoc quodammodo propinquabat, siue simile id sit, siue dissimile. Ita quod iampridem dico, ē duobus alterū. aut. n. sciētes nati sumus, scimusq; per oīem uitam oīes, aut quos deinde dicimus discere, duntaxat reminiscuntur, atq; disciplina reminiscētia est. Sic omnino se res habet, o Socrates. Vtrum igitur eligā, o Simmias? Vel cum scientia nos esse natos, vel reminisci postea quorum prius scientiam acceperimus? Ambigō vtrum in præsentia Socrates eligā. Quid uero? potēsne eligere quid de hoc videatur tibi? Vir sciens potēstne eorum quæ scit reddere rationem, an contrā? Necesse est, o Socrates, posse. An vero tibi videntur oīes rationem de his quæ modo tractabamus, afferre posse? Optarem equidem. sed multo magis vereor ne cras nulla hic homo sit, qui pro dignitate id sciat efficere. Non igitur, o Simmias, putas oīes hoc intelligere? Nullo modo. Reminiscuntur ergo quæ aliquādo didicerant. Necesse est. Quando uero acceperūt aī nostrā scientiam? Non. n. postquam homines nati sumus. Non certe. Ergo prius. Ita. Erant igitur Simmias aī etiam prius quam in humanam speciem deuenirent, seorsum à corpore intelligentiamq; habebant. Nisi forte, o Socrates, dū nasceremur, ipsas scientias acceperimus. Nam id ē tempus reliquum est. Esto sic, o amice. Sed quoniam alio tempore eas amissimus? Non. n. habentes iam eas nascimur, ut modo cōfitebamur. An in eodē perdidimus, quo et acceperimus? an aliud tempus efferre potes? Nullo, o Socrates, modo, sed nihil me dicere minimē ad uerrebā. An ergo sic nobis se res habet, o Simmias? Si quidē sunt ea quæ quotidie prædicamus, pulchrum scilicet quiddam atque bonum, et oīis eiusmodi essentia;

ad quam oīa sensibus percepta referimus, quæ & prius erant nostra, et tanquā nostram quærentes inuenimus, atq; ad ipsius exemplar referimus, necesse est ita, ut et ipsa sunt nostram quoq; aī am prius etiam quam nasceremur, extitisse. At si hæc nō sunt, frustra vtrig; ratio hæc træctata esset. An nō ita se hæc, atq; par necessitas est, et ipsa esse, et aīas nostras antequam nasceremur, et nisi ipsa sunt, neq; hæc vtrig; sunt? Mirifice, o Socrates, eadē mihi videtur esse necessitas, atq; pulcherrima huc ratio nos perducit, ut similiter tam animam nostrā, quam essentiam ipsam quā modō dicebas, ante quam nasceremur extitisse cōfiteamur. Nihil enim tam certū habeo, quam esse eiusmodi oīa & quidem maxime, scilicet pulchruū ipsū, et bonum, aliaq; omnia quæ tu modō dicebas. Et quantū ad me attinet, satis est demonstratū. Quid vero videtur Cebeti? Oportet. n. illi quoq; persuadere. Sat is & illi arbitror persuasum, inquit Simmias, quāvis cīum repugnantissimus sit, et ad credendū tardissimus. Opinor tamen sufficenter illi probatū, ante ortum nostrū aīam extitisse. An vero post interitum nostrū etiam futura sit, nec mihi quidē ipsi, o Socrates, satis adhuc videtur ostēsum. Sed nunc ē restat multorum dubitatio illa quā in medium Cebes adduxerat, ne videlicet hōe moriēt, simul aīa dissipetur, atq; ita esse desinat. quid. n. prohibet fieri quidē illam, et aliunde cōstitui, atq; esse prius etiam quam in corpus hōs laberetur: postquam uero ab eo discesserit, tunc illam insuper interire? Recte loqueris Simmias, inquit Cebes. Videtur. n. quasi dimidiū eius quod oportet probatū, ante videlicet quam nasceremur, nostrā animam extitisse: oportere autē id quoque stendere, postquā mortui fuerimus, non minus fore quam esset antequam nasceremur, si modō finem suum demonstratio sit habitura. Demonstratum quidem est, inquit Socrates, istud, o Simmias, et o Cebes, etiam nunc, si modō velitis, et id quod modo probatum est, et illud quod ante cocesseramus, videlicet omne viues ex mortuis fieri, in vnu connectere. Si. n. est anima prius: et quum in hanc venit vitam, fit q; hō, necesse est non aliunde aī quam ex mortuis profici: cur non necessariū sit, ut etiā post mortem corporis maneat, quū oporteat ipsam ad hāc vitam reuerti? Demonstratū igitur & nunc est quod dicitur. Verūtamen videremini tu atque Simmias cupere id rursus diligentius pertractari: ac forsitan puerū more formidatus, ne reuera corpore egrediente uentus dissoluat, atq; differtat, p̄sferim si ventis vehementius flantibus exeat. Ad hæc Cebes subridens, tanquā nobis id formidatibus, inquit, o Socrates, cōtrā persuadere conate, in modo non tanquā formidantibus nobis, sed forte est inter nos puer aliquis talia metuēs: huic ergo annitatūr persuadere, ne morte cū laruas pertimescat. Oportet certe, inquit, huic mederi carminibus quotidie, quoad sanus efficiatur. Sed vbinam, inquit Cebes, medicū eiusmodi nāscimur, o Socrates, quū tu decesseris? Ampliā est, inquit, o Cebes, Gracia, in qua sunt viri p̄stantes, quam plurimæ sunt barbaræ nationes, per hos oīes eiusmodi medicū debetis perquirere, neq; pecunij parcerēt, neq; laboribus. Nihil est. n. pro quo cōmodius omnia quis expendat. Perscrutandum quoque est etiam inter nos ipsos. forte enim non facile inuenietis, qui melius quam uos id queat efficere. Fiet quidem, inquit Cebes, sed redeamus